
                            令和７年５月１９日 

山形県内の薬剤師の皆様 

一般社団法人 山形県薬剤師会 

会 長 岡嵜 千賀子        

 

日本薬剤師会研修プラットフォームによる 

「令和７年度感染対策に関する研修プログラム」受講のご案内 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

感染対策に関する研修会は、感染症法に基づく第二種協定指定医療機関においては、平時

における準備として年１回以上の研修、訓練、点検が求められております。 

 つきましては、現在研修プラットフォームに掲載しております感染対策に関する研修プロ

グラムを「令和７年度受講用」として改めて７月１日に公開いたします。 

なお、現在公開中の研修コンテンツは「令和６年度受講用」となっており、令和７年６月

２０日(金)をもって視聴できなくなり、６月２１日(土)から６月３０日(月)まではどちらの年

度の研修も受講できません。現在、令和６年度受講用を受講途中の方は、ご注意ください。 

また、「令和７年度受講用」から研修プラットフォーム上での修了証の発行が可能となっ

ておりますことも申し添えます。 

                          

記 

1. 研修名： 

山形県_【令和５年度厚労省事業】感染対策に関する研修プログラム_令和７年度受講用 

2. 研修形式：日本薬剤師会研修プラットフォームにおける Web 研修 

3. 提供期間：令和７年７月１日～令和１０年３月３１日(予定) 

4. 受講料 ：無料（会員・非会員共通） 

5. 内  容：(1)「標準予防策と経路別予防策」    

(2)「洗浄・消毒・滅菌」     

(3)「血液粘膜曝露対策」         

(4)「個人防護具の適正使用」     

(5)「ワクチンによる感染症の予防」   

(6)「感染微生物と検査」       

(7)「アウトブレイク対策」      

(8)「抗菌薬適正使用と AMR 対策アクションプラン」 

(9)「感染症対策における平時及び緊急時の医療機関や行政等との連携」 

6. 受講手続き： 

研修プログラムを受講するためには、事前に「日本薬剤師会研修プラットフォーム」の利

用登録（無料）が必要となります。下記リンクから登録、ログインして、お申込みください。

利用登録済の方は、受講手続きにお進みください。 

 URL：https://nichiyaku.manaable.com 

お問い合わせ先 

山形県薬剤師会事務局 

Tel：023-622-3484 Fax：023-632-5196 


